Foi encaminhado ao Prefeito Municipal o Ofício nº 115/2025, comunicando a constatação 

do déficit financeiro do RPPS e a necessidade de responsabilização do ente federativo 

quanto à realização do repasse devido ao Instituto de Previdência. No mês de setembro 

de 2025, a insuficiência financeira apurada foi de R$ 170.139,59 (cento e setenta mil, 

cento e trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

O Diretor Financeiro sugeriu, ainda, o envio de cópia do referido ofício aos responsáveis 

pela elaboração do cálculo atuarial, a fim de que tenham ciência da situação financeira do 

Instituto. 

Participaram desta reunião a Advogada do Instituto, Bruna Alves de Souza Lima, e o